索引号：
	11220000MB1519656C/2020-01089
	分类：
	政策解读;其他

	发文机关：
	吉林省卫生健康委员会
	成文日期：
	2014年10月24日

	标题：
	《关于进一步加强基层医疗卫生机构药品配备使用管理工作的通知》政策解读

	发文字号：

	发布日期：
	2020年12月11日

《关于进一步加强基层医疗卫生机构
药品配备使用管理工作的通知》政策解读

近日，国家卫生计生委印发了《关于进一步加强基层医疗卫生机构药品配备使用管理工作的意见》（国卫药政发〔2014〕50号）（以下简称《意见》），吉林省按照相关要求下发了进一步加强基层医疗卫生机构药品配备使用管理工作的通知，现就有关工作情况说明如下：
　　一、国家基本药物制度实施以来，各级医疗机构基本药物配备使用管理主要依靠各地探索制定具体办法。根据五年来的实践经验，为做好基层医疗卫生机构综合改革并与大医院用药衔接，促进双向转诊、分级诊疗，国家卫生计生委制定并印发了《意见》。我省下发文件落实将有利于深化医改，推进保基本、强基层、建机制，有利于巩固完善基本药物制度和基层运行新机制，有利于更好地适应基层基本医疗服务新要求、新特点，进一步满足基层用药需求，有利于完善国家药物政策。
　　二、基本药物制度实施初期，为缓解基层用药不足，作为阶段性措施，我省增补了非目录药品，既发挥了积极作用，也存在着不规范的问题。随着2012年版基本药物目录的实施，《意见》明确提出不鼓励进行新的增补。经过大量调研，在坚持基本药物在基层主导地位的前提下，可按照从医保（新农合）药品报销目录中，配备使用一定数量或比例的药品，满足患者用药需求，严格落实零差率销售，以适应基层医改的新变化、新形势、新要求。
　　三、加强对基层医疗卫生机构药品采购配送工作的督导。基层医疗卫生机构使用的基本药物和其他药品，都要通过省级平台网上集中采购、集中支付并零差率销售，严禁网下采购。要将药品集中采购情况作为医疗机构及其负责人的重要考核内容。强化基层医疗卫生机构药品配送服务监管，督促供货企业按照药品购销合同规定的时间、地点、数量及时配送，探索在本区域内实行医院与基层药品配送一体化，坚持城乡结合、远近结合，尤其是做好偏远山区和交通不便地区的药品配送服务。严格落实企业不良记录管理制度。
　　四、促进基层合理用药是基本药物制度重要目标，全部配备优先使用基本药物是前提，要加强医疗机构药品使用管理，鼓励优先使用基本药物。规范医师合理用药行为，通过处方审核和处方点评等方式加强监管，提升合理用药水平。加强药师队伍建设，充分发挥药师在指导合理用药，特别是在处方审核与药物合理使用管理及研究工作中的作用。继续加强基本药物合理使用培训，推广《国家基本药物临床应用指南》和《国家基本药物处方集》，巩固基层培训全覆盖成果。
五、新一轮医改明确提出要切实提高基层中医药服务能力，鼓励基层医疗卫生机构提供中医药等适宜技术和服务。
　　六、各级卫生计生行政部门要认真组织学习，全面理解和落实文件精神，做好基层医疗卫生机构药品配备使用管理相关工作，细化相关政策措施，确保文件执行过程中不走样、不变形。同时，坚持正确的舆论导向，积极做好宣传引导，采取通俗易懂、生动形象的方式，深入宣传和落实合理用药健康教育十大核心信息中提出的“优先使用基本药物是合理用药重要措施”。通过新闻宣传、健康教育、用药咨询等多种方式，传播基本药物合理使用理念，引导群众正确认识用药风险，提高社会各界对基本药物的认知度和信任度，转变不合理用药习惯，为巩固完善基本药物制度营造良好的社会氛围和舆论环境。

　　附件：《关于进一步加强基层医疗卫生机构药品配备使用管理工作的通知》